COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº           ,DE 2015

(Do Sr. Eros Biondini)

Solicita audiência publica para

discutir a distribuição e

regulamentação do

Fosfoetanolamina sintético no

tratamento do Câncer.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a realização de audiência pública para debater os impactos ao

consumidor e as formas de distribuição e regulamentação do Fosfoetanolamina

sintético no tratamento do Câncer.

Para a audiência, requeiro que sejam convidados os Professores

Gilberto Orivaldo Chierice, senhor Paulo Gadelha, Presidente da Fundação

Oswaldo Cruz – FIOCRUZ, o senhor Jarbas Barbosa da Silva Junior Diretor

Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

JUSTIFICATIVA

Desde o inicio dos anos 90, estudos vêm sendo realizados sobre o

Fosfoetanolamina e depois de sintetizada pelo Professor aposentado Gilberto

Orivaldo Chierice, do IQSC – USP, algumas pessoas que tomaram as cápsulas

com a substância alegaram melhoras no tratamento contra o câncer.

Porém o produto não possui registro por parte da ANVISA (Agência

Nacional de Vigilância Sanitária) e por falta de etapas nas pesquisas para

obtenção, inviabilizando o seu acesso à população em geral que luta para vencer

o câncer. Com isso, centenas de pessoas entraram na justiça para obter acesso

ao medicamento, que tem a sua produção na USP (Universidade de São Paulo)

mesmo esse sendo ainda irregular, pelas normativas técnicas.

No que tange o combate ao câncer, às famílias apegam-se a qualquer

medicamento ou tratamento que possa acabar com essa doença e com isso

podem ficar vulneráveis. Mas sendo o Fosfoetanolamina um experimento que traz

relatos de melhoras, precisamos discutir a forma de regulamentação e pesquisas

abalizadas, pois pode ser a esperança que milhares de pessoas esperam.

Por isso, peço aos nobres pares, a aprovação desta audiência publica para

discutirmos e averiguarmos o que pode ser feito no sentido de viabilidade deste

medicamento para o publico em geral e os seus impactos que podem ocorrer com

a sua utilização.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2015.

Deputado EROS BIONDINI

(PTB/MG)